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HUYỆN ĐAK PƠ 

 

Số:          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đak Pơ, ngày        tháng      năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Quyết định số 1023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em giai đoạn 2017 - 2020 

 

 

Thực hiện Công văn số 560/SLĐTBXH-BVCSTE&BĐG ngày 20 tháng 4 

năm 2020 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Gia Lai về báo cáo 

đánh giá tình hình thực hiện Quyết định số 1023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ, 

 Ủy ban nhân dân huyện Đak Pơ báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 

1023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Chương trình phòng ngừa, 

giảm thiểu lao động trẻ em trên địa bàn huyện Đak Pơ giai đoạn 2017 - 2020, như 

sau: 

A. Tình hình lao động trẻ em. 

I. Tình hình trẻ em: 

Tính đến thời điểm hiện nay, trên địa bàn huyện có khoảng 11.695 trẻ em 

dưới 16 tuổi, trong đó có 6.150 nam, chiếm tỷ lệ 53%, nữ có 5.545 em, chiếm 

47%, số trẻ em dưới 6 tuổi có 3.665 chiếm 31,33% trong tổng số trẻ em dưới 16 

tuổi.  

II. Tình hình trẻ em lao động trái quy định của pháp luật: không 

III. Tình hình trẻ em có nguy cơ lao động trái quy định của pháp luật: 

Trong tổng số 11.695 trẻ em dưới 16 tuổi, có 54 trẻ em mồ côi cả cha và mẹ 

hiện sống với người thân, 256 trẻ em mồ côi cha hoặc mẹ, 67 trẻ em khuyết tật, 

trong đó khuyết tật đặc biệt nặng là 20 em, khuyết tật nặng là 47 em, 541 trẻ em 

phải bỏ học kiếm sống chưa hoàn thành phổ cập giáo dục trung học cơ sở sống 

cùng cha mẹ, 2.778 trẻ em sống trong các gia đình nghèo, cận nghèo. Phần lớn trẻ 

em sinh sống ở khu vực nông thôn, đây được xem là khu vực có tỷ lệ trẻ em tham 

gia lao động phụ giúp gia đình các công việc chủ yếu như: gặt lúa, chăn bò, làm 

cỏ, hái ớt,…vào kỳ nghỉ hè hoặc ngoài giờ học tập.  

B. Đánh giá kết quả thực hiện chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao 

động trẻ em giai đoạn 2016 – 2020. 

I. Đánh giá công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện Chương 

trình. 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện: 
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Trên cơ sở Quyết định số 715/QĐ-UBND ngày 02/10/2017 của UBND 

tỉnh Gia Lai về thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em 

giai đoạn 2017 - 2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai, UBND huyện Đak Pơ đã ban 

hành Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 13/10/2017 về thực hiện Chương trình 

phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em giai đoạn 2017 - 2020 trên địa bàn huyện 

Đak Pơ. Ngoài ra lồng ghép các nội dung thực hiện trong Chương trình triển khai 

công tác bảo vệ trẻ em hàng năm. 

Qua 03 năm triển khai thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao 

động trẻ em giai đoạn 2017 – 2020 trên địa bàn huyện Đak Pơ, UBND huyện 

Đak Pơ chỉ đạo và yêu cầu các ban, ngành đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn 

căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao cụ thể tại văn bản nêu trên có trách 

nhiệm tổ chức triển khai thực hiện một cách có hiệu quả nhằm ngăn chặn tối đa 

trẻ em lao động trái quy định của pháp luật. 

2. Nguồn lực thực hiện: 

Do điều kiện kinh tế- xã hội ở địa phương còn nhiều khó khăn, nên trong 

các năm qua huyện không có nguồn kinh phí để thực hiện cho công tác phòng, 

ngừa giảm thiểu lao động trẻ em nói riêng mà chỉ cấp kinh phí để chi cho các 

hoạt động bảo vệ chăm sóc trẻ em nói chung như: tổ chức tháng hành động vì trẻ 

em, diễn đàn trẻ em, tuyên truyền, tập huấn nâng cao năng lực thực hiện công tác 

bảo vệ trẻ em, kỹ năng sống hàng năm,... với số tiền: 95.000.000 đồng. 

 II. Đánh giá việc triển khai, thực hiện các nội dung thuộc chương 

trình. 

 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm về phòng, ngừa, giảm thiểu tình trạng trẻ em tham 

gia lao động trẻ em. 

 Trên cơ sở văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện nêu trên, các ban, ngành, 

đoàn thể liên quan đã tích cực phối hợp thực hiện tuyên truyền các biện pháp để 

phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng lao động trẻ em. Thường xuyên tổ chức tuyên 

truyền Luật Trẻ em, các văn bản liên quan đến công tác trẻ em nói chung trong 

các buổi giao lưu, họp tổ dân phố, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng thông qua hệ thống loa phát thanh của địa phương.... góp phần nâng cao 

nhận thức của người dân về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em và 

phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em nói riêng.  

 2. Nâng cao năng lực về phòng ngừa, phát hiện, can thiệp, hỗ trợ giảm 

thiểu tình trạng trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em trái 

quy định của pháp luật. 

 Trên địa bàn huyện Đak Pơ không có Công ty, cơ sở sản xuất kinh doanh 

sử dụng lao động trẻ em trái quy định pháp luật. Chủ yếu các em tham gia các 

công việc phụ giúp gia đình vào dịp nghỉ hè, các ngày nghỉ cuối tuần hoặc sau,  

giờ học như: chăn bò, cắt cỏ, hái ớt, gặt lúa,… do đó việc tổ chức nâng cao năng 
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lực về phòng ngừa, phát hiện, can thiệp, hỗ trợ giảm thiểu tình trạng trẻ em tham 

gia lao động trẻ em có nguy cơ và trẻ em trái quy định của pháp luật không tổ 

chức riêng mà chỉ thực hiện lồng ghép với các hoạt động tuyên truyền về công 

tác bảo vệ trẻ em chung do Phòng Bảo vệ chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới - Sở 

Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể 

khác tổ chức. 

 III. Đánh giá chung việc thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm 

thiểu lao động trẻ em tại địa phương. 

1. Thuận lợi: trong trong các năm qua, được sự quan tâm chỉ đạo của 

Huyện ủy, UBND huyện và sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban ngành, 

đoàn thể, UBND các xã, thị trấn đã thực hiện nhiều chương trình, các chính sách 

về y tế, giáo dục, học bổng, hỗ trợ vốn thông qua các nguồn lực vận động đã góp 

phần không nhỏ tạo điều kiện cho trẻ đến trường, không rơi vào tình trạng trẻ em 

lao động sớm, trẻ em lao động trái quy định của pháp luật; tăng cường hoạt động 

truyền thông, giáo dục về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em và triển khai 

có hiệu quả chính sách trợ giúp xã hội, giảm nghèo; cải thiện điều kiện, môi 

trường lao động phù hợp nhằm hỗ trợ trẻ em và gia đình cải thiện cuộc sống. 

Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ngày càng 

được cộng đồng xã hội quan tâm chăm sóc, giúp đỡ nhiều hơn, từ đó công tác 

chăm sóc trẻ em đang từng bước được xã hội hóa và đạt hiệu quả cao.  

2. Khó khăn: công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em v n còn gặp một số khó 

khăn như: điều kiện kinh tế- xã hội ở địa phương còn nhiều khó khăn, điều kiện 

cơ sở vật chất, khu vui chơi dành cho trẻ em chưa đáp ứng yêu cầu nhất là trong 

dịp hè; phần lớn trẻ em sinh sống ở khu vực nông thôn, đây được xem là khu vực 

có tỷ lệ cao trẻ em tham gia lao động phụ giúp gia đình các công việc chủ yếu 

như: gặt lúa, chăn bò, làm cỏ, hái ớt, ở nhà trông em…vào kỳ nghỉ hè hoặc ngoài 

giờ học tập do đó những vấn đề trên đã phần nào tác động đến kết quả công tác 

bảo vệ và chăm sóc, giáo dục trẻ em nói chung. 

C. Đề xuất xây dựng chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ 

em giai đoạn 2021 – 2025. 

1. Mục tiêu: 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng 

trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em trái quy định của pháp 

luật. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm thúc đẩy sự thay đổi nhận thức 

và vận động sự tham gia của xã hội đối với công tác phòng ngừa, giảm thiểu tình 

trạng trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái với quy 

định của pháp luật; tiến hành rà soát, thống kê tình trạng trẻ em tham gia lao 

động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái với quy định của pháp luật để kịp 

thời can thiệp hỗ trợ. 
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- Tiếp tục hướng d n UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đánh giá 

công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ. 

2. Giải pháp: 

- Tăng cường truyền thông, phổ biến các quy định về bảo vệ trẻ em trong 

Luật Trẻ em và các văn bản pháp luật có liên quan để Luật trẻ em và các quy định 

được triển khai thực hiện có hiệu quả. 

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, đặc biệt về phòng 

ngừa giảm thiểu lao động đối với trẻ em cho cha, mẹ, các thành viên gia đình, 

người trực tiếp làm việc với trẻ em; kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa, 

giảm thiểu đối với trẻ em.  

- Lồng ghép thực hiện các chính sách trợ giúp thực hiện các quyền trẻ em 

nói chung, ưu tiên chính sách trợ giúp có điều kiện cho các nhóm trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. Lồng 

ghép vấn đề nghèo trẻ em trong chính sách tiếp cận giảm nghèo đa chiều. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 1023/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao 

động trẻ em trên địa bàn huyện Đak Pơ giai đoạn 2017 – 2020 của Ủy ban nhân 

dân huyện Đak Pơ, báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, tổng 

hợp./.  
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở LĐTB&XH        để b/c 

- TT Huyện ủy;  

- Lãnh đạo UB, VP (để biết);                                                                           
- Phòng LĐTB&XH; 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Hơn 
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